
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 344  (พ.ศ.  2562) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ในกฎกระทรวงนี้ 
“จังหวัดท่องเที่ยวรอง”  หมายความว่า  เขตจังหวัดกาฬสินธุ์  จังหวัดก าแพงเพชร  จังหวัดจันทบุรี  

จังหวัดชัยนาท  จังหวัดชัยภูมิ  จังหวัดชุมพร  จังหวัดเชียงราย  จังหวัดตรัง  จังหวัดตราด  จังหวัดตาก  
จังหวัดนครนายก  จังหวัดนครพนม  จังหวัดนครศรีธรรมราช  จังหวัดนครสวรรค์  จังหวัดนราธิวาส  
จังหวัดน่าน  จังหวัดบึงกาฬ  จังหวัดบุรีรัมย์  จังหวัดปราจีนบุรี  จังหวัดปัตตาน ี จังหวัดพะเยา  จังหวัดพัทลงุ  
จังหวัดพิจิตร  จังหวัดพิษณุโลก  จังหวัดเพชรบูรณ์  จังหวัดแพร่  จังหวัดมหาสารคาม  จังหวัดมุกดาหาร  
จังหวัดแม่ฮ่องสอน  จังหวัดยโสธร  จังหวัดยะลา  จังหวัดร้อยเอ็ด  จังหวัดระนอง  จังหวัดราชบุรี   
จังหวัดลพบุรี  จังหวัดเลย  จังหวัดล าปาง  จังหวัดล าพูน  จังหวัดศรีสะเกษ  จังหวัดสกลนคร  จังหวัดสตูล  
จังหวัดสมุทรสงคราม  จังหวัดสระแก้ว  จังหวัดสิงห์บุรี  จังหวัดสุโขทัย  จังหวัดสุพรรณบุรี  จังหวัดสุรินทร์  
จังหวัดหนองคาย  จังหวัดหนองบัวล าภู   จังหวัดอ่างทอง  จังหวัดอ านาจเจริญ  จังหวัดอุดรธานี   
จังหวัดอุตรดิตถ์  จังหวัดอุทัยธานี  และจังหวัดอุบลราชธานี 

“โฮมสเตย์ไทย”  หมายความว่า  สถานที่พักชั่วคราวซึ่งเจ้าของบ้านน าพื้นที่ใช้สอยภายในบ้าน
มาดัดแปลงเป็นห้องพักและจัดบริการสิ่งอ านวยความสะดวกตามสมควร  โดยเรียกค่าตอบแทนจากผู้พัก
อันมีลักษณะเป็นการประกอบกิจการเพื่อหารายได้เสริม  และมีจ านวนไม่เกินสี่ห้อง  มีผู้พักรวมกันไม่เกิน
ยี่สิบคน  และได้ขึ้นทะเบียนกับกรมการท่องเที่ยว  กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 

“สถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม”  หมายความว่า  สถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วย
โรงแรม 

้หนา   ๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๖๕    ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๕   พฤษภาคม   ๒๕๖๒



ข้อ 2 ก าหนดใหเ้งนิไดด้ังต่อไปนี ้ เป็นเงินไดท้ี่ไดร้ับยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงนิได้
บุคคลธรรมดา   

(1) เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมาย  
ว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์  ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดท่องเที่ยวรอง  ค่าที่พักโรงแรม
ตามกฎหมายว่าดว้ยโรงแรม  ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย  หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เปน็โรงแรม  ในจังหวดั
ท่องเที่ยวรอง  ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินสองหมื่นบาท  หรือ 

(2) เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมาย  
ว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์  ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดอื่นซึ่งมิใช่จังหวัดท่องเที่ยวรอง
ค่าที่พักโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม  ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย  หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็น
โรงแรมในจังหวัดอื่นซึ่งมิใช่จังหวัดท่องเที่ยวรอง  ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท   

ข้อ 3 ในกรณีที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วย
ธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์  ค่าที่พักโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม  ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย  หรือค่าที่พัก
ในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม  ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวทั้งในจังหวัดท่องเที่ยวรองและในจังหวัดอื่น
ซึ่งมิใช่จังหวัดท่องเที่ยวรอง  ให้เงินได้ดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่เกินจ านวนที่ก าหนดไว้ตามข้อ  2  (1)   
และ  (2)  แต่เมื่อรวมกันแล้วไม่เกินสองหมื่นบาท   

ข้อ 4 เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตามข้อ  2  ต้องเป็นค่าบริการหรือค่าที่พักที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่  
30  เมษายน  พ.ศ.  2562  ถึงวันที่  30  มิถุนายน  พ.ศ.  2562  และเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๑๓  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖2 

อภิศักดิ ์ ตันติวรวงศ ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่เป็นการสมควรก าหนดให้เงินได้ 
เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยวและมัคคุเทศก์   หรือ
ที่ได้จ่ายเป็นค่าที่พักโรงแรมให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม  หรือค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย
หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม  ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดท่องเที่ยวรอง  หรือในจังหวัดอ่ืน
ซึ่งมิใช่จังหวัดท่องเที่ยวรอง  หรือการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดท่องเที่ยวรองร่วมกับจังหวัดอ่ืนซึ่งมิใช่จังหวัด
ท่องเที่ยวรอง  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพ่ือส่งเสริม
และสนับสนุนการท่องเที่ยวทั่วประเทศไทย  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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